



Det Kriminalpræventive Råd

Socialministeriet
Departementet

ktfamilie@sm.dk

Dato: 24. januar 2007
DKR journalnummer: 07-135-0025
Sagsbehandler: Marjun á Lað
E-mail: mal@dkr.dk

Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om social service. Deres j.nr. 2006-380.

Ved en e-mail af 15. januar 2007 har Socialministeriet anmodet om Det Kriminalpræventive Råds eventuelle bemærkninger til udkast til lov om ændring af lov om social service (styrkelse af ungdomssanktionen).

I den anledning skal Det Kriminalpræventive Råd indledningsvis udtale, at det generelt er rådets opfattelse, at nye fokusområder på kriminalitetsområdet skal behandles under hensyntagen til samfundets grundlæggende retssikkerhedsgarantier, og at kriminalitet bør bearbejdes fra alle tænkelige vinkler for at opnå den mest effektive forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet.

Rådet kan klart tilslutte sig lovforslagets formål – at gøre ungdomssanktionen mere egnet til at bringe unge ud af kriminalitet og tilbage til et normalt liv – og rådet har i den forbindelse noteret sig, at ændringerne i ungdomssanktionen bygger på grundige undersøgelser af ordningen.

Med udkastets forslag nr. 4 til en ny § 123 a indføres der en hjemmel til, at unges person og opholdsrum på de sikrede afdelinger kan undersøges for effekter, hvis undersøgelsen er nødvendig for at sikre, at ordensbestemmelser eller sikkerhedshensyn iagttages.

Det fremgår af udkastets almindelige bemærkninger, pkt. 4.3, at et af formålene med denne bestemmelse er at sikre en hjemmel til ransagning hos den unge i de tilfælde, hvor der alene er

mistanke om overtrædelse af den sikrede afdelings interne reglement eller sikkerhedsmæssige problemer.

En sådan adgang synes at svare til reglerne i fuldbyrdelsesloven, som vedrører personer, der er idømt straf. Det Kriminalpræventive skal dog pege på, at de sikrede afdelinger også anvendes til anbringelse af børn på andet grundlag end varetægtsfængsling og dom.

Med venlig hilsen

Anna Karina Nickelsen
Sekretariatschef